- I** Quando quis accusatur de crimen aliquo in Cariis sacerdotibus Regni Lusitani, & provocat ad ordines, ut remittatur ad judicium Ecclesiasticum, & remittitur, solvit omnes expensas, tam processus, quam personales, ex Ord. lib. 3. titul. 51. §. 9. in antiqu. & ex Ord. nova lib. 3. tit. 67. §. 5. ibi: E mandamos que se em algem feito crime, o accuado se chamar ás ordens, & for a ellas remetido, seja condenado nas custas assim pessoas, como do processo que se fizerem, desque o libello for recebido, até se chamar ás ordens, & naõ será entregue ao Ecclesiastico, até as pagar, & naõ seja detido pela pena do sangue, nem seja obrigado deixar penhor; quod idem de jure tenebat Bald. in L. generaliter, §. bis presentib. Cod. de reb. creditis Aufrer. ad Clement. I. de offic. ordinar. quæst. 2. n. 22. Boer. dec. 303. column. penult. Menoch. de arbitrar. lib. 2. casu 228. num. 8. Gonçal. Soares in pract. 2. tom. prælud. 2. n. 11. Rebuff. de exceptionib. numer. 201. & quamvis contendat ibidem num. 202. & sequenti, eam expensarum condemnationem faciendam esse per judicem Ecclesiasticum, tamen apud Lusitanos aliud observatur, quia cum ex jure illius Regni ad judicem sacerdotalem spectet de ea exceptione cognitionem assumere, & decidere, ad eum etiam spectat facere condemnationem expensarum, ex traditis per Alex. in L. à Divo Pio, in princip. num. 24. ff. de re judic. Abb. cap. I. num. 20. ad fin. de jud. Joann. Gutierres pract. lib. 1. quæst. 20. à n. 4. quod quidem est in odium Clerici provocantis ad ordines, & eximentis se à jurisdictione sacerdotali, in accusatione criminali, contra communes regulas, quæ dictant, vietum debere condemnari victori in expensis, ut probat L. properandum, §. sin autem alterutra, Cod. de judic. L. 8. tit. 3. part. 3. Azeved. L. 1. tit. 22. lib. 4. novæ collect. Ordin. dictis locis, & non est extendenda extra suos terminos, ex L. quod contra 13. ff. de legib.
- 6** Limitanda tamen est hæc Ordin. in

Clerico paupere, quia si provocat ad ordines, nec habet unde solvat expensas, remittetur expensis Episcopi, ex cap. 2. §. si judex de pace tenend. quem text. ad hoc citat Covar. pract. cap. 33. num. 5. idem cum Aufrer. tehet Rebuff. in tractatu quando judices sacerdotes cognoscere possunt, super Ecclesiast. n. 69. Curia Philip. 3. part. §. 1. numer. 11. & hoc servari testatur Gonçal. Soar. dict. n. 11. Aufrer. ad Cappellam Tholos. dec. 74. ad fin. Pacian. lib. 2. de probat. cap. 34. num. 48. non autem remittetur expensis fisci sacerdotalis, & probatur in Ordin. antiqua lib. 1. titul. 20. §. 26. & §. 27. & in nova Ord. lib. 1. titul. 24. §. 43. & §. 44. nam in dicto §. 26. & 43. statuit, quod si litigantes carcerati sint pauperes, & non habuerint bona, ex quibus solvant attorney, & advocate suorum processuum expensas, si sint agitati in instantia appellationis, vel gravaminis, vel coram judice actionum novarum, dimidia pars eis solvatur ex pecuniis Cancelleriae: & in d. §. 27. & §. 44. subdit in hæc verba: *E tudo o que dito he a cerca do pagamento dos feitos dos prezios pobres, naõ haverá lugar nos prezios que forem remetidos ás ordens, ou tornados á immunidade da Igreja ou a algum couto de nossos Reinos, onde estavão acontados.*